[image: image1.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

[image: image2.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº 228/2012                                                     de 16 de maio de 2012
"Indica Prioridade de Investimentos do CBH-BS ao FEHIDRO para Recursos de 2012".

O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, reunido em assembleia no dia 16 de maio de 2012, e no uso de suas atribuições legais e considerando que,

-a Deliberação CRH nº 141/2012 de 06 de março de 2012, estabeleceu os percentuais para repartição dos recursos FEHIDRO, referente ao ano 2012 entre os colegiados do Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos;

-cabe a este Comitê de Bacia Hidrográfica estabelecer as prioridades de aplicação dos recursos constantes  na Deliberação COFEHIDRO nº 123/2012 de 03 de abril de 2012, destinados à área de atuação do CBH-BS  no valor de R$ 3.521.209,05 (três milhões, quinhentos e vinte e um mil, duzentos e nove reais e cinco centavos), para aplicação em Planos, Projetos, Estudos e Empreendimentos e Obras, com base no seu Plano de Bacia Hidrográfica de 2008/2011, aprovado pela Deliberação CBH-BS Nº146/2008 de 17/12/2008,

- o Artigo 1º da Deliberação CBH-BS Nº148/2008  destina 5% (cinco por cento)  da quota-parte do CBH-BS  deliberado anualmente pelo COFEHIDRO para serem aplicados em projetos destinados para a Semana da Água e divulgação das ações do Comitê de Bacia da Baixada Santista, correspondendo ao valor de  R$ 176.060,45 (cento e setenta e seis mil,  sessenta reais e quarenta e cinco centavos);
-a Deliberação CBH-BS nº 216/2011 DE 19/12/2011que Estabelece Diretrizes e Critérios para Distribuição de Recursos do FEHIDRO para a área do CBH-BS e a Deliberação CBH-BS nº 227/2012 DE 03/04/2012  “Referenda e Altera parcialmente o cronograma do Art. 3ª da Del. CBH-BS nº 225/2012”  - “Define a abertura para o 2º processo de seleção de propostas, visando a indicação para obtenção de financiamento com recursos do FEHIDRO da cota parte da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, referentes ao orçamento de 2012, e dá outras providências”.
-os valores da Demanda Induzida Grupo I para o ano de 2012 resultou em um montante de R$ 2.676.118,88 (dois milhões seiscentos e setenta e seis mil, cento e dezoito reais e oitenta e oito centavos) e para a Demanda Espontânea Grupo II resultou em   R$ 669.029,72 (seiscentos e sessenta e nove mil, vinte e nove reais e setenta e dois centavos);
-o Manual de Procedimentos Operacionais (MPO) do FEHIDRO, aprovado pela Deliberação COFEHIDRO Nº. 112/2009 de 15/10/2009 e deliberação nº 116/2010 de 19/11/2010 deve ser respeitado e seguido em todas as fases de execução;
-há a necessidade de recuperar, conservar e melhorar os recursos hídricos da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, com vistas a ter melhores condições ambientais da região para a população atual e as gerações futuras,
DELIBERA:

Art. 1º - Ficam aprovadas para receber recursos do FEHIDRO, as solicitações de financiamento inscritas no Comitê, enquadradas nos Grupos I (Demandas Induzidas) e Grupo II (Demandas Espontâneas), que foram pontuadas e hierarquizadas pela Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos CT-PG e encaminhadas ao plenário do CBH-BS.

§ 1º. Os Tomadores cujas solicitações foram classificadas e indicadas ao FEHIDRO, constante do Anexo I desta Deliberação, ao obterem a aprovação dos Agentes Técnicos, deverão respeitar os prazos estabelecidos para a assinatura dos respectivos contratos com o Agente Financeiro, determinados no Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO.
§ 2º. Não respeitado o prazo, a solicitação será automaticamente cancelada e o recurso será incorporado ao orçamento do exercício de 2013.

 Art. 2º Ficam classificadas na Carteira Suplementar de Empreendimentos, conforme estabelecido no Artigo 19 da Deliberação CBH-BS nº 216/2011 as solicitações discriminadas no Anexo III desta Deliberação.

Parágrafo Único: As propostas na carteira suplementar estarão aptas a receber financiamento do FEHIDRO caso haja valores disponíveis para atendê-las.

Art. 3º- Ficam desclassificadas as solicitações constantes do Anexo IV, que não atenderam o disposto nas regras do MPO Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO ou da Deliberação CBH-BS Nº 216/2011.
 Art. 4º - Fica recomendado à Secretaria Executiva do COFEHIDRO e aos Agentes Técnicos e Financeiro, que comuniquem à Secretaria Executiva do CBH-BS a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos constantes da "Ficha Resumo do Empreendimento".

Parágrafo Único - Ocorrendo o previsto no caput deste artigo, o Presidente do CBH-BS notificará o plenário, que deverá analisar a desclassificação do tomador.

Art. 5º - São partes integrantes desta Deliberação CBH-BS Nº 228/2012 os Anexos I, II, III e IV.

Art. 6º- Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

   CELSO GARAGNANI
MARIA WANDA IORIO
     Vice-presidente

Secretária Executiva

	ANEXO I
DEMANDAS INDUZIDAS - Valor disponível R$ 2.676.118,88
CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

	Item
	Objeto do Empreendimento
	Tomador
	Ação
	Grupo
	Município
	Valor FEHIDRO
	Contrapartida
	VALOR TOTAL

	1
	Sistema de gestão de cadastro, outorga e cobrança.
	DAEE
	13
	1
	Regional
	300.000,00
	129.200,00
	429.200,00

	2
	Plano de manejo de águas pluviais de bacias urbanas, com projeto de recuperação ambiental dos rios: Campininha, Curitiba e Bicudo.
	P.M. Itanhaém
	23 e 17
	1
	Itanhaém
	300.000,00
	80.090,00
	380.090,00

	3
	Estudo ambiental do Vale do Rio Quilombo - Plano de Conservação da microbacia hidrográfica e de recuperação de área degradadas.
	P.M. Santos
	3
	1
	Santos
	176.941,00
	122.959,00
	299.900,00

	4
	Aumento de secção transversal para o Canal 3 (Etapa 2) no trecho entre a Av. São Paulo e a Rod. SP 055.
	P.M. Mongaguá
	23
	1
	Mongaguá
	396.058,08
	36.792,28
	432.850,36

	5
	Construção parcial de obras de microdrenagem da bacia 6 do projeto executivo de microdrenagem do Município de Bertioga (trecho das ruas Ivo Henrique, Walter Prado, Cláudio César de Aguiar Mauriz, Oscar Magrini e Geraldo Ferraz).
	P.M. Bertioga
	23
	1
	Bertioga
	500.000,00
	17.400,33
	517.400,33

	6
	Execução da rede de drenagem no Balneário Três Marias – Fase 2.
	P.M. Peruíbe
	23
	1
	Peruíbe
	459.428,84
	51.672,36
	511.101,20

	7
	Construção parcial de obras de microdrenagem da bacia 6 do projeto executivo de microdrenagem do Município de Bertioga (trecho das ruas Enio Barbato e Aristides Likes).
	P.M. Bertioga
	23
	1
	Bertioga
	250.000,00
	5.442,79
	255.442,79

	Total
	2.382.427,92

	Saldo I
	293.690,96

	ANEXO II
DEMANDAS ESPONTÂNEAS - Valor disponível R$ 669.029,72
CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

	Item
	Objeto do Empreendimento
	Tomador
	PDC
	Ação
	Município
	Valor FEHIDRO
	Contrapartida
	VALOR TOTAL

	1
	REAGUA – Centro de Pesquisa – aproveitamento de água de chuva.
	P.M. Itanhaém
	1.1.2
	20 e 33
	Itanhaém
	240.697,25
	63.420,00
	304.117,25

	2
	Formação de jovens cientistas na sub-bacia da Ilha de São Vicente: Zona Noroeste e Morros de Santos.
	P.M. Santos
	7.2
	29 e 32
	Santos
	149.088,00
	48.942,00
	198.030,00

	Total
	389.785,25

	Saldo II
	279.244,47

	ANEXO III
CARTEIRA SUPLEMENTAR (Saldo I + Saldo II) = Valor disponível R$ 572.935,43
CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

	Item
	Objeto do Empreendimento
	Tomador
	Ação
	Grupo
	Município
	Valor FEHIDRO
	Contrapartida
	VALOR TOTAL

	1
	Revisão do mapeamento de risco geológico do Município de São Vicente (plano municipal de redução de risco) relativo às áreas com potencial para geração de movimentos gravitacionais de massa.
	P.M.
S. Vicente
	4
	1
	São Vicente
	300.000,00
	104.700,00
	404.700,00

	Total
	300.000,00

	Saldo da carteira suplementar
	272.935,43

	ANEXO IV
PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS

	Objeto do Empreendimento
	Tomador
	Ação
	Grupo
	Município
	Valor FEHIDRO
	Contrapartida
	VALOR TOTAL

	SIG – São Vicente – base de dados de áreas de risco geológico – risco tecnológico e recursos hídricos (dados meteorológicos e oceanográficos)
	P.M.
S. Vicente
	1
	1
	São Vicente
	300.000,00
	104.700,00
	404.700,00

	Implantação de sistema de monitoramento, diagnóstico e informação da qualidade da água e do nível do mar por meio de modelagem numérica ambiental.
	Unisanta
	3
	1
	Santos
	260.824,60
	39.145,00
	299.969,60

	Análise e elaboração Hidro-oceanográfica tendo em vista a precisão de cenários críticos de enchentes em bairros e área de ocupação humana afetados por chuva.
	Maramar
	1
	1
	Regional
	297.477,15
	45.517,60
	342.954,75

	Capacitação e pesquisa em meio ambiente.
	Cepema
	27 e 29
	2
	Regional
	117.444,69
	140.400,00
	157.844,69

	Estudo de avaliação para captação e aproveitamento de água de chuva em áreas de interesse público.
	Tuim
	20
	2
	Regional
	149.709,68
	96.067,05
	245.776,68

	Estação Manguezal.
	Arte no dique
	32 e 34
	2
	Santos
	135.000,00
	135.000,00
	15.000,00

	Educação ambiental e preservação do manancial do poço verde e rio macuco – Etapa I.
	Parcel
	29
	2
	Santos
	124.414,26
	12.241,00
	136.655,26

	Educação ambiental e preservação do manancial do poço verde e rio macuco – Etapa II.
	Parcel
	32
	2
	Santos
	135.694,00
	13.569,40
	149.263,40

	Estudo de técnicas de baixo custo de tratamento de esgoto
	Maramar
	34
	2
	Regional
	142.955,10
	21.026,00
	163.981,00

	Controle de Manchas Órfãs no Canal de Bertioga
	Gremar
	15
	2
	Bertioga
	149.941,00
	174.580,00
	324.521,00

	Educando na Água
	Suprema
	29 e 34
	2
	S Vicente
	150.000,00
	0,00
	150.000,00

1

_1234175348